referente ao Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos 
pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte – Simples Nacional, implicando desta forma, 
em não recolhimento de parte do ICMS, devido a erro na informação da receita e/ou de alíquota 
aplicada a menor no valor histórico R$ 29.128,16 (vinte e nove mil, cento e vinte oito reais e 
dezesseis centavos) referentes aos exercícios de 2009, 2010 e 2011.” 

O contribuinte através de advogados legalmente habilitados apresenta tempestivamente a sua 
defesa. De forma pouco usual anota que procede a impugnação do procedimento administrativo

[...]

conforme ficou provado a não omissão de receita e que nos termos do inciso III  do artigo 151 do 
Código Tributário Nacional, a fim de suspender a exigibilidade do crédito tributário a notificada 
provará o alegado por todos os meios de prova em direito admitidos e dá a causa o valor de R$ 
29.128,16 ( vinte nove mil cento vinte oito reais e dezesseis centavos)’ 

O autuante apresenta sua informação fiscal onde observa que “o autuado explica que o 
valor do imposto apurado mensal não pode ser menor que o enviado pelas administradoras de 
cartões pois ficaria caracterizado erro ou falta de emissão, que não foi o caso do autuado que